*VERS. 3. Loquimini contra me.* Sæpenumero qui mala perpetrat, alteri detrahit; et cum frontem semel perfricuerit, non arguendo, neque vera dicendo, sed conviciando et calumniando in os loquitur.

*VERS. 7. Clamabo et nusquam judicium.* Nunc licet clamavero, nusquam tamen judicium meum venit, adhuc certo; ac si dixisset: Tanquam athleta in stadio clamavi, judicium tamen meum nequam instat, adhuc enim luctor. Si autem lætæ finem non imposuero, corona mihi non adjudicatur. Hæc vero dicimus, ne Deum accusemus, quod Jobus tam gravia pateretur, et nusquam tamen judicium esset, id est libertatis et liberationis ab ærumnis sententia.

## CAP. XX.

*VERS. 6. Si ascenderint in cælum dona ejus.* Et hæreticus cum preces ad Deum fuderit, cum sacrificium ejus cum fastu et superbiloquentia alius ascenderit, cum res suæ stabili in loco esse videbuntur, tunc funditus interibit; ejus enim preces illi pro peccato imputabuntur. Nos vero ecclesiastici, quibus ejus errores cogniti sunt, dicemus: Ubi sunt isti somniatores, qui errores sibi ipsis comminiscuntur? Decepti mentem veritate non stabilunt, ac tanquam somnium, quod avolavit et nusquam invenietur, evadunt. Huic simile David in Psalmis canit: « Inimici autem Domini defecerunt. » Et rursus: « Mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes sicut fumus defecerunt; » et: « Tanquam somnium eorum qui expergiscuntur. »

*VERS. 15. 502 Divitiæ inique congregatæ evomentur.* Novi etiam et aliud injuste comparatarum divitiarum genus, quod in hæreticorum sermonibus apparet, qui doctrinas veritatis dogmatibus contrarias in ventre ac visceribus habent, quæ gustui dulces non sunt, sed « fel aspidis, » id est, vitiatæ et corruptæ; quemadmodum in Deuteronomio et cantico Moysis de doctrinæ eorum vino dictum est: « Etenim ex vite Sodomorum vitis eorum. » Verum benignus Deus non semper patietur ut divitias per injuriam partas intus possideant, sed evomere illas faciet. Angelus enim divina beneficentia e domo male exstructa, quæ est improbe degentium cætus, illos extrahet. Quare subjungit: « De domo ejus extrahet eum, » etc.

<sup>1</sup> Psal. ix, 7. <sup>2</sup> Psal. xxxvi, 20. <sup>3</sup> Psal. lxxii, 20. <sup>4</sup> Deut. xxxi, 52.

Vide autem quot et quanta homini hæretico propter impia dogmata recondita sint. Quare cavere nobis ipsis debemus, ne hæreticæ doctrinæ sermone probabilitate spoliemur, et Ecclesiæ mysterio excidamus.

**VERS. 17.** *Non videat mulctram pecorum.* Mulsonem vero gregum heterodoxus non videt; greges autem sunt animæ, quæ a bono pastore pascuntur, et pabulum inveniunt; dogmata vero quæ Deo adversantur, nihil dulcedinis in se habent, sed aspera et amara sunt.

**VERS. 19.** *Multorum enim impotentum domos fregit.* Et heterodoxus quidem, si quem in fide infirmum et in sana doctrina imbecillum invenerit, illum deprædatur. Et revera de heterodoxorum magistro seu hæresiarcha dici potest, quod multorum impotentum domos confregerit, et tabernaculum ejus qui facile in fraudem inducitur, diripuerit; nec postea ipsum statuerit, mendacium enim statuere nequit.

**VERS. 28.** *Dies iræ superveniat ei.* Qua contra ipsum ira divina concitatur, sive ex circumcissione fuerit qui contra Deum impie se gesserit, sive heterodoxus, sive alia quavis ratione impius, sors ejus et portio est quæ supra dictis ostensa est.

#### CAP. XXI.

**VERS. 7.** *Quare impii vivunt, senuerunt autem et in divitiis?* Illud autem, « senuerunt in divitiis, » id est, non nuper locupletes evaserunt, sed ab ineunte ætate ad senectutem usque in divitiis vitam transegerunt.

**VERS. 12.** *Sumentes psalterium et citharam.* Alia est parentum felicitas, liberorum lætitia, quæ tibiis, citharis et tympanis fit; quorum sono aures quidem titillantur, et animi voluptates excitantur, et qui adsunt lasciva melodia delinuntur, quam impiorum filii petulanter faciunt, manus intentis sibus admoventes, et musicorum organorum sono voce sua concinentes et applaudentes.

**VERS. 13.** **503** *Consummaverunt autem in bonis vitam suam.* Hoc est, felicitatis eorum tenor non interruptus fuit, et deliciis corporeis fruentes vitam universam traduxerunt, extensaque ad vitæ exitum felicitate; idem beatitudinis et vitæ terminus exstitit.

*Et in requie inferni dormierunt.* Id est, ad mortem usque tranquillitate utentes, et sine ærumna ac cruciati lætitia fruentes, ad infernum descendunt. Vel, quia mors ipsa iis minime acerba sit, sed sicut somno consopiti moriantur. Vel, quia alii quidem in vita sua tribulationes et afflictiones patiantur, in morte vero requiem inveniunt: hi autem de quibus est sermo, vitam omnem indeflexo tenore in lætitia animi transigentes, sic ad requiem quæ in morte est pervenerunt.

#### CAP. XXII.

**VERS. 2.** *Nonne Dominus est qui docet?* Sanum est hoc dogma quod verus virtutis magister homo

"Ορα δὲ πόσον καὶ τῷ ἑτεροδόξῳ ἀπόκειται διὰ τὰ ἀσεβῆ δόγματα. Διὰ τοῦτο προσέχωμεν ἑαυτοῖς, μήποτε ἐν πιθανολογίαις συληθῶμεν ἀπὸ αἰρετικῆς διδασκαλίας, καὶ ἐκπέσωμεν τοῦ μυστηρίου τῆς Ἐκκλησίας.

*Μὴ ἴδοι ἀμελεῖν νομάδων.* Καὶ ὁ ἑτεροδόξος δὲ οὐ βλέπει ἀμελεῖν νομάδων. Νομάδες δὲ εἰσι ψυχὰι νεμόμεναι ὑπὸ τῶν καλῶ ποιμένων, καὶ νομῆν εὐρίσκουσαι. Καὶ τὰ δόγματα δὲ κατὰ Θεοῦ οὐδὲν ἔχει γλυκὺ, ἀλλὰ στρυφνὰ καὶ πυκνά.